
RREGULLORE PER RREG
PIJEVE ALKOOLIKE

EKosovEs -

UNA TUNIK. OPSTIN
osovA. - Rgpunuc or Kosove
IK- MUNICIPALITY JUNIK

IMIN E PERDORIMIT TE
LOKALET PUBLIKE



N6 baz6 t€ nenit 22 paragrafi 1 pikla 3 td Statutit td Komunds sd Junikut, neni

12.2 shkronja (c) e Ligjit Nfi.Ogll-04o pdr Vetdqeverisjen Lokale, Kuvendi i Komunds

sd Junikut nd mbledhjen e mbajtur m6: miratoi kdtd:

(Draft): RREGULLORE

pER RREGULLTMIN E PERDORIMIT TE PIJEVE ALKOOLIKE NE
LOKALE:T PUBLIKE

Nleni 1

Akronimet dhe Definicionet

DEZH - Drejtoria e Ekonomisd dhe Zhvillirnit;

PK-Po l ic iaeKosovds ;

GJKK - Gjykata Komunale pdr Kunddrvetjtje;

LEJE - N6nkupton lejen p6r shitjen dhe prSrdorimin e pijeve Alkoolike;

Pije Alkoolike -Ndnkupton pijet me pdrmbajtje te alkoolit si rakia,verdrat , birrat etj;

Lokal Afarist - Ndnkupton objektin apo hiapdsirdn punuese ku ushtrohet veprimtaria;

Person Juridik - Ndnkupton Shoqdrirrd aksionare, Shoqdrind me Pergjegjdsi te
Kufizuar, Nddrmarrjen Publike, Organizartdn dhe Asociacionin tjetdr te Regjistruar nd
Regjistrin e Bizneseve;

Person Fizik - Ndnkupton individin ose personin Fizik si pronar i nddrmarrjes sd
regjistruar si biznes Individual;

Autoritet Gjegjds - Ndnkupton organet er autorizuara pdr mbik€qyrjen ne baze te k€saj
rregulloreje si dhe dispozitave te veganta qe rregullojnd kete lemi.



Neni 2.

Dispozitat e Pdrgjithshme

Me k6t€ rregullore p€rcaktohet orrgani kompetent pdr dhdnien e Lejes per

sh6rbimin me pije aikoolike,' lejimin dhe p€irdorimin e pijeve alkoolike nE lokalet afariste,

si dhe procedurat dhe kushtet pdr dh6nien e Lejes'

Neni  3.

3.1 T6 gjitha lokalet afariste publike td cilat nd veprimtarin€ e tyre e kan6 edhe

sh6rbimin me-pije alkoolike, nd baze te kdsaj Rregulloreje janrb t€ obliguara t€ ken6

Lejen p€r pdrdorimin e pijeve alkoolike nd ato lokale'

3.2 Leja pdr pdrdorimin e pijeve alkoolike jepet nga organi kompetent komunal

nd baza vjetore.

l leni 4

Kushtet dhe m6nyra e dh6nies sd Lejes;

4.1 Sipas kesaj Rregulloreje otrgan kompetent per dhdnien e Lejes per

p6rdorimin e pijeve alkoolike ne Lokatet Afariste eshtd Drejtoria e Ekonomis6 dhe

Zhvillimit.

4.2 Ne afat prej 15 ditdve nga dita e parashtrimit td kdrkesds pdr pajisje me Leje,

organi i cekur ne paragrafin 4.1, eshte i obliguar qE parashtruesit td kdrkesds t'ia ldshoj

;"jen p€rkat6se per sh€rbimin dhe p€rdorimin e pijeve alkoolike, n6 pajtim me
dispozitat e kdsaj Rregulloreje.

Nleni 5.

P€r dhdnien e Lejes pdr pije alkoollike lokalet afariste duhet t'i plotdsojnd kdto

kushte:
1. T6 parashtrojnd kdrkesd pdr pajisje me leje pdr lejimin e pdrdorimit td pijeve

alkoolike;
2. Te ket€ td regjistruar biznesin pdrkat€s;
3. Te paguajnd taksen komunale dhe at€!:

a) nE lartesi pre 20 € p€r dhdnien e lejes pdr shitjen dhe pdrdorimin e pijeve

alkoolike pdr motele dhe hotele dlhe,
b) nd lartdsi pre1 10 € p6r dhdnien e lejes pdr shitjen dhe pdrdorimin e pijeve

alkoolike p6r kafeteri, bare, restorante, qebaptore, dhe lokalet tjera nd te cilat
lejohet konsumimi i alkoolit.



Nreni 6.

Lejen p6r sh6rbimin dhe perdorimin e pijeve alkoo|ike mund ta k€rkojne: hotelet,

motelet, kafeterit6, baret, restorantet, qebaptoret, dhe lokalet e ngjashme td kdsaj

natyre.

Nleni 7

Nuk lejohet pdrdorimi dhe sh€rbimi me pije alkoolike n6 byrektore, 6mb6ltore,

kioske dhe lokale tjera te cilat nuk jan6 te regjistruara pdr ushtrimin e kdsaj veprimtarie'

l leni 8

8.1 Rreptdsisht ndalohet shdrbimi i te miturve me pije alkoolike'

g.2 Obligohen t6 gjitha lokalet afariste tE cilave iu 6shtd dhdne leja pdr shdrbimin

dhe p6rdorimin e pijeve itkootke q6 n€ vendin e dukshdm td vendosin mbishkrimin me

kdtd pdrmbajtje: "ndalohet shdrbimi me pije alkoolike itE miturve"'

Nleni 9.

Gjate organizimit td manifestimeve td ndryshme nd vende t€ hapura, subjektet

afariste jane tdobliguar q6 t'iu pdrmbahen td gjitha dispozitave td pdrcaktuara nE kdt€

rregullore pdr sh€rbimin me pije alkoolikel sikurse nd lokale td mbyllura'

Nen i  10 .
Marrja e Lejes

10.1 Lokali i  ci l i  posedon lejen pdrkatdse pdr p€rdorimin dhe konsumimin e
alkoolit, nd t€ cil in nd m€nyr€ td vazhdueshme prishet rendi dhe qetdsia publike, dhe
kjo paraqitet si penges€ per objektet p€irreth, gjegjdsisht i cili ddshton ne mbajtjen e
rendit dhe qetdsisd publike gjatd orarit td punds, ose lejon aktivitete td palejueshme do
t'i merret Leja p6r pdrdorimin e pijeve alkloolike pdr atd vit kalendarik.

10.2 Kerkes€n pdr marrjen e Lerjes p6r shkaqe td cekura md lartd mund td
parashtrojnd: PK -ja dhe Inspektor€t pdrkat€s Komunal.

N len i  11 .

Vendimin pdr marrjen e Lejes nd krazd t€ kdrkesds sd organit nga paragrafi {0.2,
e merr organi kompetent i cili e ka dh€nr3 Lejen p6r pdrdorimin e pijeve alkoolike sipas
kdsaj Rregulloreje.



Neni 12.

Masat nd6shkuese dhe gjiobat

12.1 Organet e insperktoratit komunal jan6 t6 obliguara q6 t6 1lifflvrin 
zbatimin

ek6sa jRregu l |o re jedhet .€nd€rmar r inmasaadekuatenepa j t immek€t6Rregu l lo re '

1 2 . 2 P K - j a ( P o | i c i a e K o s o v 6 s ) € r s h t 6 e . a u t o r i z u a r d h e m u n d t € m b i k 6 q y r 6
respektimin e oispozitave td kesaj rieiuttoreie, 9!'" ,pdr 

kdt€ ta njoftojd inspektoratin

komunal pdr gdo parregullsi td hasur dn"e t'e ferftoje nddrmarrjen e masave adekuate'

l2 .3L idhurmeakt i l r i te t inngapara lEra f i l i ke t i jnen i ,mundt6nddrmer renrnasat
dhe veprimet pdrkatdse sanksionu*J." 

'fig" 
ddnimi mandator, inicimi i procedurds

kunddrvajt6se, dhe shqiptimi i *"ttu" tjelri nddshkuese, gjobave e gjerd te marrja e

Le jess6pun6soseLe jess ;6pdrdor imi t t6p i jevea lkoo | ike '

Neni  13.

13.1 Denimi mandator n€ lartesi prej 50 €, do t'i shqiptohet pronarit t6 subjektit

afarist pdr mos pdrmbajte td dispozittu" ng" nenet 8 dhe 9, tE kesaj Rregulloreje' ne

rast te refuzimit te pageLes ngritbt proceduia kundErvajt€se dhe lartdsia e ddnimit 6shtd

70 der i  nd 100 €.

1 3 . 2 M e g j o b e p r c j 1 0 0 € d e r i n 6 2 0 0 € , d o t 6 d d n o h e t p 6 r k u n d e r v a j t j e
subjekti afarist i Jiti nuk diiponon Leje pdr pdrdorimin e alkoolit konform dispozit€s s€

nenit 6 dhe 7 td k€saj Rregulloreje.

Nen i  14

14.1 Pagesa e t6 gjitha denimel,e mandatore behet me rastin e shqiptimit td

d6nimit, ne te kundertdn ngtitet proceduri) p6r kundervajtje nga inspektori komunal'

14.2 Ne rast se prc)nari i subjektit afarist nuk b6nd pagesdn e ddnimeve nd afatin

e p6rcaktuar nE paragiafin 14.1, ndaj fij do td iniciohet procedura kunddrvajtdse, prand

Gjykatds Komunale p€r Kund€rvajtje nd Degan'

lrleni 15

T6 gjith6 subjektet afariste td cilat nd lokalet e tyre shdrbehen me pije alkoolike '

jane t6 obtigrar" qe ne, afat prej 30 dit6ve, nga dita e hyrjes n6 fuqi td k6saj

Rregulloreje te parashtrojnd k6rkes6 p6r tu pajisur me Leje p6rkat6se.



Mjetet e a1k€tuara nga shqiptimi c
paragrafdt 13.1, f3:.2 do td derdhdn nd B

Nd implen'ientimin e k€saj Rregu
do td angazhoh$n dhe organet e tjera
gjyqdsor per kunfl ervajtje.

Kjo rregulfore hyn ne fuqi diten
Junikut.

p6rkat€se nd kuptim td dispozitave
Komunal.

rveg organeve kompetente Komunale,
, Policia e Kosovds dhe organi

td saje nga Kuvendi i Komun6s sd

t - !
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t
t
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